HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Động, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử

 đại biểu HĐND xã Ba Động khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; căn cứ  Luật

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 đã được

sữa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15; Nghị quyết số

107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn

việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết liên tịch

số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam về hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Căn cứ biên bản

hội nghị hiệp thương lần thứ nhất vào ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Ban Thường

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ba Động để thỏa thuận về cơ cấu, thành

phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã Ba Động, nhiệm kỳ 2026-2031.

Thường trực HĐND xã báo cáo điều chỉnh về dự kiến, cơ cấu, thành phần, số

lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã Ba Động khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031, cụ

thể như sau:

1. Dự kiến lần đầu số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã

nhiệm kỳ 2026-2031, gồm 33 đại biểu, cụ thể:

- Đảng ủy và các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy: 06 đại biểu. Trong đó:

Nữ 02 đại biểu; Dân tộc thiểu số 03 đại biểu; Dưới  40 tuổi 01 đại biểu; Tái cử 02 đại

biểu.

- Thường trực HĐND xã: 04 đại biểu. Trong đó: Nữ 02 đại biểu; Dân tộc thiểu

số 01 đại biểu; Tái cử 04 đại biểu.

- Uỷ ban nhân dân và các phòng, ban, cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã: 06

đại biểu. Trong đó: Nữ 03 đại biểu; Dân tộc thiểu số 01 đại biểu; Dưới  40 tuổi 02 đại

biểu; Tái cử 01 đại biểu.

- UBMTTQ Việt Nam và các Hội đoàn thể xã: Điều chỉnh tăng 01 đại biểu thành

05 đại biểu. Trong đó: Nữ 04 đại biểu; Dân tộc thiểu số 01 đại biểu; Dưới  40 tuổi 03

đại biểu; Tái cử 03 đại biểu..

2

- Công an xã: 02 đại biểu. Trong đó: Dưới  40 tuổi 01 đại biểu; Tái cử 01 đại

biểu.

- Quân sự xã: Điều chỉnh tăng01 đại biểu thành 03 đại biểu. Trong đó: Dân tộc

thiểu số 02 đại biểu; Dưới  40 tuổi 01 đại biểu; Ngoài đảng 01 đại biểu.

- Y tế: 02 đại biểu. Trong đó: Nữ 02 đại biểu; Dân tộc thiểu số 01 đại biểu; Tái

cử 01 đại biểu.

- Giáo dục: 02 đại biểu. Trong đó: Nữ 01 đại biểu; Ngoài Đảng 01 đại biểu; Dưới

40 tuổi 01 đại biểu; Tái cử 01 đại biểu.

- Đại biểu cơ cấu từ thôn: Điều chỉnh từ 04 đại biểu giảm còn 02 đại biểu. Trong

đó: Dân tộc thiểu số 02 đại biểu; Dưới  40 tuổi 01 đại biểu; Tái cử 01 đại biểu.

- Doanh nghiệp: 01 đại biểu Trong đó: Ngoài Đảng và dưới  40 tuổi.

2. Sau khi hiệp thương qua các bước số đại biểu được giới thiệu ứng cử để

bầu đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 là 29 đại biểu, cụ thể:

- Đảng ủy và các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy: 06 đại biểu. Trong đó:

Nữ 02 đại biểu; Dân tộc thiểu số 03 đại biểu; Dưới  40 tuổi 02 đại biểu; Tái cử 02 đại

biểu.

- Thường trực HĐND xã: 04 đại biểu. Trong đó: Nữ 02 đại biểu; Dân tộc thiểu

số 01 đại biểu; Tái cử 04 đại biểu.

- Uỷ ban nhân dân và các phòng, ban, cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã: 04

đại biểu. Trong đó: Nữ 02 đại biểu; Dân tộc thiểu số 01 đại biểu; Dưới  40 tuổi 01 đại

biểu; Tái cử 01 đại biểu.

- UBMTTQ Việt Nam và các Hội đoàn thể xã: 04 đại biểu. Trong đó: Nữ 04 đại

biểu; Dân tộc thiểu số 01 đại biểu; Dưới  40 tuổi 03 đại biểu; Tái cử 02 đại biểu.

- Công an xã: 02 đại biểu. Trong đó: Dưới  40 tuổi 01 đại biểu; Tái cử 01 đại

biểu.

- Quân sự xã: 02 đại biểu. Trong đó: Dân tộc thiểu số 01 đại biểu; Dưới  40 tuổi

01 đại biểu, Ngoài đảng 01 đại biểu.

- Y tế: 02 đại biểu. Trong đó: Nữ 02 đại biểu; Dân tộc thiểu số 01 đại biểu; Tái

cử 01 đại biểu.

- Giáo dục: 02 đại biểu. Trong đó: Nữ 01 đại biểu; Ngoài Đảng 01 đại biểu; Dưới

40 tuổi 01 đại biểu; Tái cử 01 đại biểu.

- Đại biểu cơ cấu từ thôn: 02 đại biểu. Trong đó: Dân tộc thiểu số 02 đại biểu;

Dưới  40 tuổi 01 đại biểu; Tái cử 01 đại biểu.

- Doanh nghiệp: 01 đại biểu Trong đó: Ngoài Đảng;  dưới  40 tuổi.

2. Về cơ cấu kết hợp:

3

- Số đại biểu tái cử là 13 đại biểu , chiếm 44,8 %

- Số đại biểu dưới 40 tuổi là 11 đại biểu, chiếm 37,9 %

- Số đại biểu nữ là 12 đại biểu, chiếm 41,37 %

- Số đại biểu ngoài đảng là 03 đại biểu, chiếm 10,34 %

- Số đại biểu người dân tộc thiểu số là 09 đại biểu, chiếm 31,03 %.

 Thường trực Hội đồng nhân dân xã Ba Động kính báo cáo Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh và các cơ quan biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- Ủy ban bầu cử tỉnh (Sở Nội vụ);

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Ban chỉ đạo Bầu cử xã;

- UBBC xã

- UBMTTQVN xã;

- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Hữu Tuyến

		2025-12-05T10:53:56+0700

		2025-12-05T11:07:10+0700

		2025-12-05T11:07:10+0700

		2025-12-05T11:07:10+0700